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Vítkovice mohou čerpat 
57 milionů korun

V závěru ledna podepsal primátor měs-
ta Ostravy Tomáš Macura dokumenty tý-
kající se úvěru potřebného k financování 
investičních akcí v městském obvodu Vít-
kovice. Svůj podpis připojil také starosta 
městského obvodu Vítkovice Richard Čer-
mák.

 „Úvěr ve výši 57 milionů korun použi-

jeme na rekonstrukci domu v ulici Štram-
berské 10 a částečně také na rekonstrukci 
smuteční síně. V dané chvíli už tyto finanč-
ní prostředky můžeme začít čerpat, proto 
jsme už mohli vyhlásit potřebná výběro-
vá řízení. K splnění našeho cíle jsme tedy 
o pořádný krok blíž,“ konstatuje Richard 
Čermák.  Text a foto: -gl-

Knihovna města Ostravy 
vyhlašuje fotosoutěž

Téma  je  docela  jednoduché,  vychá-
zí z dlouhodobé situace v knihovnách 
(a nejen v nich): Moc se nevídáme, ale 
pořád  čteme!  Čteme  v  MHD,  u  stolu, 
vleže, ve vaně, v přírodě, s dětmi, čte-
me seniorům… Podělme se o humorné 
chvíle, případně i hluboké zážitky, insce
nujme… 

V průběhu března – měsíce čtenářů 
vybereme v každém týdnu nej fotografii 
(nejveselejší, nejdojemnější, nejnápadi-
tější, ostravskou) a výherce odměníme 

dárkovým  poukazem  k  registraci  do 
KMO zdarma.

Podmínky soutěže: Své fotografie zasí-
lejte v množství max. 10 ks/týden/1 člo-
věk. Foto popište: příjmení, jméno a čís-
lovka v případě více fotografií. Zasílejte 
na e mail své pobočky a v kopii na adre-
su: buresova@kmo.cz.

Svým zasláním vyslovujete souhlas se 
zveřejněním vašich fotografií na sociál-
ních sítích KMO a při propagaci knihovny.
 -kmo-

Den otevřených dveří  
a zápis do 1. třídy 
v Základní škole 
Šalounova.

Více na straně 10

Sčítání bude 
jednodušší a rychlejší 
než před deseti lety

Letos na jaře proběhne opět po deseti 
letech sčítání lidu, domů a bytů. Lidé už 
při něm nebudou muset vyplňovat  tolik 
údajů a budou se moci sečíst online poho-
dlně a bezpečně přes počítač nebo mobilní 
telefon.  Pokračování na straně 2

Přispět  
do Tříkrálové sbírky 
můžete až do 30. dubna! 
 Více na straně 15

Zpravodaj  
v nové podobě  
a ve schránkách

Nový  vzhled  i  obsah  Vítkovického 
zpravodaje a jeho distribuce do schrá-
nek, přímo k rukám obyvatel obvodu. To 
je zásadní změna, k níž dojde už v příš-
tím, tedy dubnovém vydání! A nejen to! 
Čekají vás křížovky, osmisměrky i kvízy 
s vítkovickou tematikou, oblíbené recep-
ty vítkovických osobností a jiné novinky. 
Hlídejte svou poštovní schránku a těšte 
se na nový zpravodaj!

Redakce
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Sčítání bude jednodušší a rychlejší než před deseti lety
Pokračování ze strany 1

Rozhodným okamžikem pro letošní sčí-
tání je půlnoc z 26. na 27. března. Od to-
hoto okamžiku až do 9. dubna budou lidé 
moci vyplňovat online  sčítací  formuláře 
na www.scitani.cz. Formuláře jsou intui-
tivní a obsahují pokyny a nápovědu přímo 
u otázek. Během vyplňování se přizpůso-
bují  již  zadaným údajům,  takže nebude 
nutné vypisovat vše znovu. Pro přihlášení 
bude  třeba  zadat  číslo  platného  osobní-
ho dokladu vydaného Českou republikou 
(občanský průkaz, cestovní pas, povolení 
k pobytu nebo vízový či pobytový štítek) 
a datum narození. Ti, kteří využívají elek-
tronickou identitu (eidentita.cz), nebo da-
tovou schránku fyzické osoby, se mohou 
přihlásit jejich prostřednictvím.

Vyplňovat  se  bude  společný  formulář 
za byt a domácnost, který zjišťuje údaje 
o velikosti obydlí v metrech čtverečních, 
o počtu místností a informace o způsobu 

odběru energií. Vyplnění tohoto formuláře 
trvá přibližně 10 minut. Druhý formulář za 
osobu je určen například na zaznamenání 
mateřského jazyka, adresy pobytu rok před 
rozhodným okamžikem sčítání, nejvyššího 
dosaženého vzdělání, zaměstnání a způso-
bu dopravy do zaměstnání. Tato část zabe-
re zhruba 8 minut. Následným kliknutím 
na „odeslat“ splní občan svou povinnost 
a dál se nemusí sčítáním zabývat.

Bezpečnost především
Online sčítání, kromě toho, že je rychlé 

a jednoduché a lze ho provést odkudkoli, 
kde je připojení k internetu, má ještě řadu 
dalších výhod. Například tu, že za celou 
rodinu může vyplnit sčítací formuláře je-
den člen, který má s používáním internetu 
největší zkušenosti. Stačí, když mu ti ostat-
ní nadiktují své údaje, a on je do počítače, 
tabletu či mobilu vloží.

Online sčítání rovněž představuje ideál-
ní variantu z hlediska obrany proti šíření 
koronaviru. Není  totiž  třeba kvůli němu 
nikam  chodit,  s  kýmkoliv  se  potkávat, 
přebírat a předávat formuláře a obávat se 
případné nákazy. Online sečíst se můžete 
pohodlně z domova, i když budete třeba 
zrovna v karanténě.

Další výhodou je vysoká míra zabezpeče-

ní. Data, která lidé do formulářů vyplní, se 
zakódují a putují rovnou do vysoce zajištěné-
ho datového centra, do něhož má přístup jen 
několik prověřených a slibem mlčenlivosti 
zavázaných odborníků. Veškeré nakládání 
s daty probíhá plně v souladu s přísnými 
předpisy na ochranu osobních údajů a poté, 
co se čísla zaznamenají do příslušných sou-
hrnných kolonek, budou identifikační údaje 
o konkrétních osobách vymazány.

U informací vyplňovaných online tedy 
nehrozí, že by někdo cestou ztratil či rozle-
pil obálku s formuláři nebo ji nechal ležet 
na nějakém snadno přístupném místě.

K online sčítání bude  také k dispozici 
snadno dostupná nápověda, v níž si každý 
bude moci najít potřebné informace, jak 
má postupovat v konkrétní situaci.

Také listinné formuláře  
bez obav

Pro ty, kteří z nějakého důvodu online 
sčítání nevyužijí, budou i letos připraveny 
listinné (papírové) sčítací formuláře. Získat 
je bude možné od sčítacích komisařů, kteří 
se dostaví v předem oznámeném termínu 
a předají formuláře sčítaným osobám ven-
ku před domem tak, aby co nejvíce omezili 
fyzický kontakt a možnost přenosu nákazy. 
Formuláře bude možné rovněž vyzvednout 
v kontaktních místech sčítání, která budou 
zřízena  na  vybraných  pobočkách  České 
pošty a jejich seznam bude v každé obci či 
městské části včas zveřejněn. Na vyplnění 
papírových formulářů budou mít lidé čas 
mezi 17. dubnem a 11. květnem. V těchto 
dnech  budou moci  vyplněné  formuláře 
odevzdávat na kontaktních místech nebo 
je vložit do odpovědní obálky, kterou ob-
drží spolu s formuláři, a vhodit do poštovní 
schránky. Obálka již bude mít předtištěnou 
adresu a její odeslání bude zdarma. Nebu-
de tedy třeba lepit na ni známku nebo s ní 

chodit na poštu. Tento způsob rovněž maxi-
málně omezuje vzájemné kontakty, a tedy 
i možnost přenosu nákazy koronavirem.

Sčítání lidu, domů a bytů 2021 bude bez-
pečné, jednoduché, raz dva.

Nemusíte se ničeho obávat, zvládne ho 
opravdu každý.

V průběhu sčítání bude v provozu kon-
taktní telefonní linka, na níž budou školení 
operátoři odpovídat na dotazy a pomáhat 
s vyplňováním formulářů. 

Číslo linky je 840 30 40 50.

Ilustrační foto: archiv úřadu

Průběh sčítání
Online sčítání

27. března–9. dubna 2021

Elektronické formuláře bude možné 
vyplnit  z  mobilu,  tabletu  či  počítače 
s připojením na internet.

Listinné sčítání

17. dubna–11. května 2021

Papírové formuláře dostanou pouze 
ti, kteří se nesečtou online.

Zpracování výsledků

12. května – 31. prosince 2021

Údaje budou nejprve anonymizová-
ny a následně převedeny do výstupů za 
územní celky.

Zveřejnění výsledků

Od ledna 2022

Statistické výstupy ze sčítání budou 
k dispozici zdarma.

Více na: www.scitani.cz
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EDITORIAL

Vážení občané obvodu, 
čtenáři zpravodaje,

v jakémkoliv ročním období a za jakéko-
liv  situace,  třeba  i za nouzového  stavu, 
kterému  ještě  ani v únoru nebylo kon-
ce,  musejí  zástupci  vedení  vítkovické 
radnice i zaměstnanci Úřadu městského 
obvodu  Vítkovice  plnit  své  povinnos-
ti. O všech  rozmanitých  aktivitách  vás 
ostatně informujeme také v tomto vydání 
zpravodaje.

Jedním  z  úkolů,  jimž  se  věnujeme 
opravdu bez ustání, je zlepšování bezpeč-
nosti našeho obvodu a prevence krimina-
lity. I proto se každé dva týdny scházíme 
se zástupci Městské policie Ostrava, pře-
devším  z vítkovické  služebny,  abychom 
se vzájemně informovali a řešili vzniklé 

problémy. Bezpečností  občanů Vítkovic 
se  intenzivně zabýváme  i ve zpravodaji, 
kde jsme kromě jiného představovali vít-
kovické  okrskáře.  Těm  se nyní  budeme 
věnovat také na facebookových stránkách 
obvodu, abychom i zde představili jejich 
práci.

S bezpečností  obyvatel  obvodu úzce 
souvisí  i petice,  jejímž prostřednictvím 
jsem  jako občan Vítkovic  vyzval  statu-
tární město Ostravu k přemístění  kon-
taktního  místa  Renarkonu  mimo  náš 
obvod. Těší mě, že petice, která  je  stále 
ještě  k podpisu  (pozn. red.:  více  v  led-
novém a únorovém vydání zpravodaje), 
konečně nastartovala  intenzivnější  ko-
munikaci  obvodu  s městem a Renarko-
nem. V pondělí 15. února jsme se potkali 
s  ředitelem Renarkonu Martinem Cho-
vancem a s Monikou Klimkovou, proti-
drogovou koordinátorkou  z Magistrátu 
města Ostravy,  abychom hledali  výcho-
disko z této pro vítkovické občany tristní 
situace. A rozhodně budeme v jednáních 
o splnění našeho požadavku pokračovat 
dál.

Jednáme však také o radostnějších zá-
ležitostech. Například s vedením oddílu 
národní házené SSK Vítkovice o jeho mož-
né spolupráci s mateřskými a základními 
školami  obvodu.  Jsme  přesvědčeni,  že 
propojení těchto subjektů by bylo přínos-
né pro všechny strany. Děti z mateřských 
škol by mohly hřiště, které je majetkem 
obvodu, využívat při vycházkách, žáci zá-
kladních škol by si tu mohli v hodinách 
tělocviku zahrát házenou a vedení oddílu 

by mělo možnost vybírat z talentů, které 
se tu projeví.

Prostě  nečekáme  na  to,  až  se  pande-
mická  situace  uvolní,  ale  už  teď  plánu-
jeme  nejrůznější  sportovní  a  kulturní 
akce,  k nimž  patří  například  dubnové 
pálení  čarodějnic,  Petropavlovská  pouť 
a další.  Kolem všech  těchto  projektů  se 
sice  zatím  vznášejí  otazníky,  ale  pevně 
věříme,  že  období  temna  bude  už  brzy 
za námi. 
 Richard Čermák

starosta městského obvodu Vítkovice

Foto: archiv

Národní házenou si ve Vítkovicích může 
zahrát každý, budeme se mu věnovat!

O oddílu národní házené SSK Vítkovice 
jsme  hovořili  s  jeho  předsedou  Josefem 
Blahutou.

Jak je to s historií národní házené ve 
Vítkovicích?

Oddíl národní házené píše svoji historii 
od roku 1920. Nevíme, zda svou činnost 
vyvíjel vždy v Lidické ulici, kde je hřiště 
oddílu  v  současnosti.  Areál  v minulosti 
sloužil  také tenisu a pověstným je první 
ligový hokejový  zápas v naší  zemi mezi 
Vítkovicemi a Spartou Praha. Kluziště pro 
veřejnost zde bylo v zimních měsících ještě 
v dětství dnešních šedesátníků.

Jaké jsou největší úspěchy klubu?
Na  konci  70.  let  byli  vítkovičtí  muži 

dvakrát za sebou mistry ligy v českých ze-
mích, kde se házená hraje. Na počátku 80. 
let se podařilo získat titul mistra ligy i na-
šim ženám, a to hned třikrát. Tyto největší 
úspěchy doplňuje celá řada titulů mistra 

ČR v kategoriích mladších a starších žáků, 
dorostenců, žaček a dorostenek. Posledním 
velkým úspěchem byl titul mistra ČR v ka-
tegorii dorostenců v roce 2006. V posled-
ních dvou soutěžních ročnících se družstvo 
mladších žáků probojovalo do závěrečných 
bojů o Pohár ČR.

Velkou pozornost soustřeďujete na 
nejmladší generaci. Čím byste ji motivo-
val, aby se chtěla házené věnovat?

Národní házená  je náš původní sport, 
který vznikl v našich zemích. V současnosti 
více než 60 dětí trénuje v našich kolekti-
vech, a také startuje v pravidelných soutě-
žích. Připravují se dvakrát týdně v druž-
stvech starších žáků, žaček a dorostenců. Ti 
nejmenší pak v přípravce, ve které máme 
i šestileté děti.

Mládež u nás může celoroční najít spor-
tovní vyžití pod dohledem zkušených tre-
nérů a dobrou organizací tréninků a soutě-

ží. Organizujeme pravidelné týdenní letní 
soustředění. Pro hráče s vyššími ambicemi 
zajišťujeme účast na oblastních kempech 
nebo na celostátních soustředěních žáků 
a žaček, případně juniorů.

 Jaký přínos má házená pro Vítkovice?
Naše družstvo mužů hraje druhou ligu. 

Je na samé špici soutěže a může pomýšlet 
i na účast v I. lize v následujícím ročníku. 
Všichni občané Vítkovic, a mládež zvlášť, 
mohou navštěvovat ligová utkání a zhléd-
nout zajímavé boje v samém srdci  jejich 
obce. Stejné možnosti zhlédnutí oficiálních 
zápasů přinášejí i utkání žáků a dorosten-
ců. Pro mládež je to šance pravidelně spor-
tovat v místě svého bydliště bez zdlouhavé-
ho dojíždění mimo Vítkovice. Je nutné ještě 
zmínit, že v našem oddíle může své místo 
najít každý. Mladý i starý i ten méně talen-
tovaný. Věnujeme se opravdu každému.

Tereza Rašíková
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Zloděje okrádajícího spícího 
seniora odhalily kamery

Necelých pět minut stačilo strážníkům 
k dopadení povedeného páru ve Vítkovi-
cích, který v sobotu krátce před půl jednou 
ranní využil situace a okradl spícího seni-
ora přímo na tramvajové zastávce v ulici 
Ruské.

Starší muž si při čekání na tramvaj na 
chvíli zdřímnul na lavičce. Tmy, liduprázd-
né ulice a únavy 63letého muže okamžitě 
využil  kolem  procházející  pár.  Zatímco 
31letá žena kontrolovala situaci zpovzdálí, 
27letý muž pak šel rovnou na věc.

Spícímu muži začal důkladně prohledá-
vat batoh a kapsy u bundy. Jeho počínání 

však poškozeného vzbudilo, zloděje okřik-
nul. Ten svého jednání zanechal a v klidu 
odkráčel i s lupem z místa pryč.

Z odcizené finanční hotovosti a krabičky 
cigaret se však neradoval dlouho. Nemohl 
tušit,  že po  celou dobu  je  jeho počínání 
monitorováno  strážníkem  obsluhujícím 
kamerový systém.

Ten pak na místo okamžitě vyslal nej-
blíže situovanou hlídku, která během pár 
minut provedla zadržení nenechavců.

Muže i ženu pak strážníci předali kole-
gům z Policie České republiky.

Vladimíra Zapletalová, MPO

SLOVO MÍSTOSTAROSTY PETRA MENŠÍKA

Vážení občané, 
příznivci Vítkovic a sousedé,

čas neúprosně běží a za námi už je druhý 
měsíc tohoto roku. Únor nás překvapil svou 
sněhovou nadílkou, a tím i hromadou prá-
ce s úklidem sněhu a údržbou chodníků 

a cest. Když jsem se procházel po Vítkovi-
cích, zaznamenal jsem, že jsme si na mno-
hých místech přehazovali kopy sněhu se 
silničáři, kteří preferovali čisté silnice, a po 
projetí sypače s radlicí jsme měli veškerý 
sníh z cesty zpátky na chodnících. Zprvu 
úsměvná  záležitost  přerostla  v  boj,  kdo 
bude rychlejší, avšak ruční práce našich 
zaměstnanců se nedala porovnat s velkou 
strojní mechanizací silničářů. A tak se stá-
valo, že na mnohých místech zůstaly chod-
níky zasypány nahrnutým sněhem. Přesto 
bych chtěl poděkovat všem pracovníkům, 
kteří  se  podíleli  na  tom,  aby  naše  cesty 
a chodníky byly schůdné, a odklízeli s ver-
vou sníh také o víkendu, tedy v době, kdy 
většina z nás trávila čas v teple u televize.

Také bych chtěl poděkovat všem okrská-
řům v našem obvodě, kteří se starají o za-

chování pořádku a přicházejí na radnici 
s podněty, jak vylepšit život v našich Vít-
kovicích. Domnívám se, že tato úzká spolu-
práce okrskářů se zaměstnanci úřadu vedla 
k vyčištění ulic od vraků a ve vybraných 
lokalitách k navýšení četnosti vývozu od-
padu.

V tomto čísle zpravodaje jsou předsta-
veni  zaměstnanci  odboru  Komunálních 
služeb, dopravy a hřbitovní správy, jehož 
jsem  garantem.  Všichni  společně  jsme 
připraveni být vám všem nápomocni při 
hledání řešení problémů, které vás trápí. 
Obraťte se tedy na konkrétní zaměstnance, 
určitě najdeme společnou cestu.

Přeji vám všem příjemné vstup do měsí-
ce, který opět přinese jaro!

 Petr Menšík
místostarosta MOb Vítkovice

REVIZE NÁJEMNÍCH 
VZTAHŮ

Vážení občané,
v následujících měsících bude odbor by-
tový a majetkový provádět revizi uzavře-
ných nájemních vztahů. Konáme  tak na 
základě existence výskytu většího množství 
neoprávněných a nepovolených staveb. Cí-
lem revize je vyhodnotit, zda aktuální stav 
předmětných nemovitostí odpovídá uza-
vřeným nájemním vztahům. Pokud zjiště-
ný stav nebude odpovídat, bude nájemce 
vyzván k nápravě daného stavu. Případná 
zjištění, porušení zákona č. 183/2006 Sb., 
stavební zákon, budou poté nahlášena na 
odbor výstavby, životního prostředí a sta-
vebního řádu. Výzvy k účasti na kontrolách 
budou zaslány s dostatečným předstihem.

Odbor bytový a majetkový

Poplatek ze psů
Poplatek ze psů je pro letošní rok splat-

ný k 31. březnu. Úhradu můžete provést 
bankovním  převodem na  účet  číslo  19–
1649309349/0800 s uvedením variabilního 
symbolu, nebo v hotovosti či platební kar-
tou v budově radnice.

Variabilní  symbol a další podrobnosti 
k platbám zjistíte u správce poplatku (tel. 
č.: 599 453 142, kancelář č. 113). Vzhledem 
k  aktuální  situaci  je  preferována platba 
převodem.  Lenka Šindlářová

vedoucí odboru financí a rozpočtu

STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍ
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Seznamte se s aktivitami odboru  
komunálních služeb, dopravy a hřbitovní správy
Nahlédněte společně s námi 
za brány vítkovického hřbitova

Pojďme společně nahlédnout za brány 
vítkovického hřbitova, který má pod svými 
křídly od 1. dubna 2019 zdejší odbor komu-
nální služeb, dopravy a hřbitovní správy, 
jehož vedoucí je Dušana Bernatíková.

Správcem veřejného pohřebiště je Pavel 
Mytych, jehož kancelář je přímo v objek-
tu  smuteční  síně. Referentkou hřbitovní 
správy je Renáta Surovecká a referentkou 
hrobových míst Andrea Tušinovská, jejichž 
kancelář č. 115 můžete navštívit v budově 
Úřadu městského obvodu Vítkovice na Mí-
rovém náměstí č. 1.

Velký zájem o kolumbária
Veřejné pohřebiště se nachází v ulici Zá-

vodní a z této ulice je hlavní vstup. Také zde 
je umožněn vjezd motorovým vozidlům, ov-
šem pouze těm, která mají povolení vjezdu 
správou pohřebiště. Poplatek za jednorázo-
vý vjezd činí pro fyzickou osobu 50 korun 
a pro právnickou osobu 100 korun.

Další vstup, pouze pro pěší, je z ulice Na 
Obvodu, ve směru od vlakového nádraží, 
v jehož blízkosti se nachází i kolumbárium, 
které  se každým rokem rozrůstá o další 
sekce. Tak by tomu mělo být i letos, pro-
tože občané projevují o kolumbární místa 
velký zájem. Cena za pronájem kolumbária 
je 50 korun/rok.

Opakovaně proto prosíme nájemce ko-
lumbárií, jejich rodinné příslušníky a zná-
mé, aby nepoškozovali toto zařízení a ne-
pokládali svíčky na parapety. Berte prosím 
ohledy nejen na svůj majetek, ale také na 
majetek ostatních nájemců. Děkujeme.

V plánu jsou nová  
urnová místa

Veřejné pohřebiště dále nabízí urnová 
a epitafní místa. I v letošním roce plánu-
jeme  vybudovávat  nová místa,  která  by 
vytvářela ucelený celek, jako se to povedlo 
v sekci XV. Cena za nájem a služby je 110 
korun/rok.

I na našem veřejném pohřebišti se na-
cházejí také hroby a hrobky. V roce 2019 
jsme jednu ze starších hrobek zrekonstru-
ovali, nyní slouží k uložení zpopelněných 
ostatků osamělých osob, případně k uložení 
ostatků ze zrušených hrobových míst nebo 
těch, o něž již nikdo nejeví zájem, Cena za 
uložení jedné urny je 400 korun.

Vsypové loučky
V neposlední řadě pro ukládání zpopel-

něných  ostatků mohou  pozůstalí  využít 
vsypovou loučku, které jsou ve Vítkovicích 
dvě. Stará, původní vsypová loučka, se na-
chází po levé straně od hlavního kříže. Zde 
se konají vsypy pouze na výslovná přání 
pozůstalých. Je tu umožněn vsyp na stej-
né místo, kde byl vsypán popel rodinného 
příslušníka – do jedné jamky mohou být 
uloženy  pouze  dva  zpopelněné  ostatky 
(dvě urny).

Druhá, nová vsypová loučka, se nachází 
na konci veřejného pohřebiště v sekci XXX. 
Toto místo bylo zřízeno pracovníky sprá-
vy pohřebiště a je nadále dotvářeno tak, 
aby bylo důstojným pietním místem. Cena 
vsypu je 1 700 korun. V letošním roce jsou 
první termíny v květnu.

Údržba pohřebiště
Máme velký zájem na tom, aby nájemci 

hrobových míst a návštěvníci veřejného po-
hřebiště v Ostravě Vítkovicích byli spokoje-
ni s jeho údržbou a vynakládáme nemalé 
úsilí, aby tomu tak bylo.

Tráva se na veřejném pohřebišti v Ost-
ravě Vítkovicích seká pravidelně, postup-
ně po skupinách (sekcích). Systém sečení je 
také přizpůsobený aktuálním klimatickým 

změnám a podmínkám. Za deště a mokra 
není možno sekat.

Odpadkové  koše  se  vysypávají  pravi-
delně každý den ráno a to včetně víkendů 
a státních svátků. Velkoobjemové kontej-
nery na odpad se odvážejí několikrát za 
měsíc, dle aktuální potřeby.

Žádáme veřejnost, aby respektovala ze-
jména schválený Řád pohřebiště, který je 
umístěn u hlavního vstupu na pohřebiště. 
Dalšími neduhy jsou nedodržování jízdy na 
kole, vstupy se psy, jízda na kolečkových 
bruslích, skateboardech apod.

Uvědomme si, že veřejné pohřebiště je 
přeci jen místo posledního odpočinku na-
šich blízkých.  Andrea Tušinovská

referent hřbitovních míst
Pozn. red.: V dubnovém vydání zpravo-

daje vás seznámíme s dalšími povinnostmi 
odboru i s jeho pracovníky.

Foto: archiv, -gl-

Vedoucí odboru Dušana Bernatíková

Správce veřejného pohřebiště Pavel Mytych 
při odklízení sněhu.
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Zabezpečte své domovy!  
Chraňte majetek svůj i svých sousedů…

Pokud odcházíte z domu, a nemusí se 
nutně  jednat  o  dlouhodobou  záležitost, 
ujistěte se, že jsou všechna okna uzavřena, 
a uzamkněte všechny vstupní dveře. Klí-
če neschovávejte do květináče nebo pod 
rohožku. Doporučujeme uzamykat dveře 
nebo je opatřit tzv. koulí, i když se doma 
nacházíte. Policie ČR řešila případy, kdy pa-
chatel odcizil věci z domu i v přítomnosti 
obyvatel.

V okolí domu nenechávejte žádné po-
hozené předměty, které by mohl pachatel 
použít k nezákonnému vniknutí do obydlí 
(žebřík, nářadí aj.). Nevytvářejte pachate-
lům podmínky k vloupání.

Významné může být i kvalitní osvětlení 
před objektem, což může v některých pří-
padech potencionálního pachatele odradit. 
Hustý porost před vstupními dveřmi nebo 
v blízkosti zdí umožní pachateli pracovat 
skrytě.

Před cizími lidmi se zbytečně nechlub-
te, jak moc cenné věci vlastníte. Pokud je 

vlastníte, zvažte možnost zabudování trezo-
ru nebo si cennosti uložte do bankovního 
sejfu. Pořiďte fotografie cenností a pozna-
menejte si sériová čísla.

Pokud  se přece  jen  stane,  že pachatel 
do vašeho rodinného domu vnikne, ihned 
volejte linku 158. Určitě není rozumné do 
domu vstupovat, pachatel se může v objek-
tu stále nacházet. Rovněž byste mohli zne-
hodnotit důležité stopy, které jsou nezbytné 
při následném vyšetřování.

Při vaší déletrvající nepřítomnosti požá-
dejte rodinného příslušníka nebo souseda, 
kterému důvěřujete, aby občas vybral poš-
tovní schránku, pozaléval květiny, vytáhl 
rolety nebo žaluzie. Vzbudíte tím dojem, 
že byt není opuštěný. Dnes si lze již opatřit 
cenově dostupné digitální spínací hodiny, 
které v nastavených  intervalech rozsvítí 
světla, televizi, rádio apod. O svém odjezdu 
se zbytečně nikomu nesvěřujte a už vůbec 
ne na sociálních sítích. Pachatelé jsou čím 
dál více sofistikovanější.

Jedním z nástrojů prevence majetkové 
trestné činnosti výše uvedeného charakteru 
je projekt Policie České republiky a Mini-
sterstva vnitra České republiky s názvem 
Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým 
sousedům. Využít lze mobilní aplikaci s ná-
zvem Zabezpečte se!

Detailnější  informace na https://www.
stopvloupani.cz/.  Martina Jablońská, 

komisař oddělení prevence

Bezpečnost dětí v silničním provozu
Doprava se stala neodmyslitelnou sou-

částí našich životů, proto je důležité sezná-
mit děti s různými dopravními situacemi 
již v útlém věku a chránit tak jejich zdraví. 
Proto si připomeňme pravidla bezpečného 
chování v silničním provozu.

Dítě jako chodec
• Děti by měly vědět, jak a kde se správně 

přechází přes silnici, a také, že i na přecho-
du pro chodce musejí být ostražité, že je 
důležité se rozhlédnout a navázat s řidičem 
oční kontakt.

• Naučte děti vnímat zvuky na ulici, se-
znamte  je  s  různými  druhy  dopravních 
prostředků, jejich významem a jak mohou 
být nebezpečné.

• Ověřte, zda děti správně rozpoznají ba-
revnou signalizaci na semaforu.

• Při hře s autíčky můžete dětem ukázat, 
jak může být dlouhá brzdná dráha vozidel 
jedoucích různou rychlostí.

Dítě jako spolujezdec
• Vždy ve vozidle pro své dítě používejte 

správný zádržný systém.
• Sdělte dítěti, co se stane, když se nepři-

poutá bezpečnostním pásem.
• Informujte dítě, jak správně nastupovat 

do vozidla a vystupovat z něj.
• Vysvětlete mu, proč nemá za jízdy vy-

rušovat řidiče.

Jak naučit děti pravidlům 
silničního provozu?

Zodpovědní rodiče  jsou  tím nejlepším 
příkladem.  Už  v  předškolním  věku  děti 

velmi rychle postřehnou,  jak se správně 
orientovat  v  dopravním  prostředí.  Díky 
tomu pro ně v budoucnu bude mnohem 
jednodušší zachovat se bezpečně i v neče-
kaných situacích.

Dávejte pozor, ať nejste vlastním dětem 
špatným  příkladem!  Děti  samozřejmě 
vnímají  i nesprávné chování, které vidí 
u dospělých, a mohou ho napodobovat. 
Vyvarujte  se proto například přecháze-
ní  vozovky na  červenou,  nesprávnému 
přecházení přes silnici či přejíždění plné 
čáry.

Při společných procházkách využívej-
te různých situací a dítěti vysvětlujte,  jak 
se v nich zachovat a jaké jsou povinnosti 
chodce. 

Při  pozorování  ostatních  lidí  můžete 
s  dítětem  zhodnotit,  zda  se  v  silničním 
provozu chovají správně, popřípadě co dě-
lají špatně. Sledujte semafory pro chodce 
i vozidla, nechte dítě popsat význam jed-
notlivých barev. 

Na bezpečném místě naučte dítě ovládat 
správnou techniku jízdy na kole či odrá-
žedle, naučte je správně používat cyklis-
tickou přilbu.  Formou hry ukažte dítěti 
řešení různých dopravních situací.

Marika Jeličová, 
vrchní inspektor oddělení prevence

Krajské ředitelství 
Moravskoslezského kraje

STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍ
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Bílý den

Ve čtvrtek 14. ledna se v naší školce uskutečnil „bílý den“. Bílou 
barvou jsme chtěli přivolat sníh, který zatím nebyl. Ovšem sníh 
nás překvapil o dva dny dříve.

Součástí „bílého dne“ bylo i společné tvoření dětí s rodiči, kteří 
měli za úkol vyrobit sněhuláka. Sešla se velká řada sněhových pa-
náčků, kteří nám budou po celou zimu dělat radost v šatně. Chtěli 
bychom moc poděkovat všem rodičům a dětem za jejich iniciativu 
a fantazii při tvoření. Věříme, že děti i rodiče prožili příjemné chvíle.

„Bílý den“ prožívala naše školička již od rána. Děti tvořily sně-
huláčky z cukrovinek, které si potom vzaly domů. Ani paní uči-
telky nezahálely a společně vytvořily velkého sněhuláka, který 
zkrášloval fotokoutek. Bílou barvu jsme využili při společném 
netradičním malování na foliemi obalené kruhy. Děti měly za úkol 
koulet velkou sněhovou kouli mezi překážkami, procházet mezi 
ledovými krami, krmit hladového sněhuláka, zpívat veselé zimní 
písničky. A nakonec se strhla velká sněhová bitva.

Tento den jsme si všichni moc užili a už víme, jak „bílá“ barva 
vypadá. A v dalších dnech jsme si užívali sněhu na školní zahra-
dě. Ze sněhu jsme stavěli nejen sněhuláky, ale sněhem jsme plnili 
i sáčky s obrázky sněhuláků. Vyšlapávali jsme cesty ve sněhu, hráli 
koulovanou a pozorovali zmrzlé rampouchy. To nás inspirovalo 
k vytvoření ledových ozdob z korálků, barev a přírodnin.

Všichni doufáme, že nám bílé počasí ještě chvíli vydrží a proži-
jeme ještě spoustu zimních radovánek.

Děti a učitelky MŠ Prokopa Velikého

Zimní sporty
Zima už je v plném proudu. Venku napadl sníh a děti z MŠ 

Kořenského se těšily na dva týdny plné sportování. Zimní sporty 
jsou tady. Naše děti jsou sportovci tělem i duší, a tak jejich radost 
z poznání, co vše v zimě mohou dělat, byla veliká. Podpořilo nás 
i počasí venku, a tak jsme se všichni vrhli do sportování po hlavě. 
„Sportovci, třikrát hurá!“ znělo celou naší školkou. Vyzkoušeli jsme 
si bruslení pomocí papírů po podlaze – a nebyl to pro všechny 
lehký úkol. Dále jsme pokračovali bobováním na prostěradle po 
chodbách a lyžováním. Seznámili jsme se s olympijskými symboly 
a vyzkoušeli jsme si i curling, ale netradičním způsobem – cvrn-
kali jsme na vyznačený cíl víčky PET lahví. Velkou událostí v naší 
školce bylo hokejové utkání, které se mohlo uskutečnit díky aktiv-
ním rodičům. Děti si z domu donesly hokejky a vše mohlo začít. 
Nejprve vyzkoušely hrátky s pukem. Poté jsme zkoušely přihrát 
kamarádovi a nakonec si procvičily i střelbu na postavenou bran-
ku. Pak už mohl hokejový zápas začít. Děti hrály fair play. Jejich 
zápal byl veliký a atmosféra na střídačce radostná. Nakonec zápas 
skončil nerozhodně. Děti si užily spoustu legrace a měly velkou 
radost z podaných výkonů.   MŠ Kořenského

ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL

Přání dětí z Mateřské školy Prokopa Velikého zima vyslyšela, „bílých dnů“ si letos užily opravdu požehnaně!  Foto a text: gl
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FOTOREPORTÁŽ

Ohlédnutí za letošní zimou
Projděte se společně s námi Vítkovicemi pokrytými štědrou sněhovou nadílkou. Byl čtvrtek 11. února, chvíli bylo 
pod mrakem a chvíli se rozpačitě usmívaly nesmělé sluneční paprsky, jimž bylo jasné, že teď ještě zimu neporazí …

Protaženy i byly i boční ulice… …ale sníh se jen tak porazit nenechal.

Divadlo Mír na bělostném koberci… …který jako by neměl konce.

Kdyby tak taková nadílka přišla o Vánocích… …to by byla atmosféra!
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FOTOREPORTÁŽ

aneb Vítkovice pod sněhem

Zimní idyla v sadu Jožky Jabůrkové…

Jednoduché to neměli ani řidiči.

Sněhu bylo po kotníky. Jinudy než po vyčištěných cestičkách se projít 
nedalo.

…protkaném chodníčky poctivě protaženými ve sněhu.

Tahle procházka opravdu stála za to!
Text a foto: Lenka Gulašiová

Ať sněží, nebo ne, jezdit se musí.
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Den otevřených dveří a zápis  
do 1. třídy v Základní škole Šalounova

Vzhledem k tomu, že současná epide-
miologická situace neumožňuje uspořá-
dat  den  otevřených dveří  s  návštěvou 
budoucích žáků a jejich rodičů v budově 
školy, připravili jsme informace o škole 
a výuce na našich webových stránkách 
www.zssalounova.cz. 

Na stejném místě najdou rodiče také 
aktuální informace ke konání zápisu do 

první třídy. V tomto školním roce rodiče 
dostanou možnost elektronické rezerva-
ce k zápisu, která bude zpřístupněna od 
29. března do 6. dubna 2021. Pokud se 
rodiče zarezervují na určitý den a čas, 
bude  zápis  proveden  ve  stanoveném 
termínu.

 Text: Jaromír Šedý, ředitel školy
Foto: -gl-

Známky, nebo slovní hodnocení?
Výpis vysvědčení za první pololetí škol-

ního roku 2020/2021 a slovní hodnocení ob-
drželi žáci prvních a druhých tříd od svých 
paní učitelek ze Základní školy Šalounova 
ve čtvrtek 28. ledna. Známky nebývají pro 
naše žáky žádným překvapením, ale slovní 
hodnocení bylo pro všechny poprvé. 

Žáci třetích až devátých tříd dostanou svá 
vysvědčení a slovní hodnocení od třídních 
učitelů až po svém očekávaném návratu do 
školy na prezenční nebo rotační výuce.

 Pololetí  je poločasem školního roku, 
takže  je vhodné zamyslet se nad tím, co 
se podařilo, v  čem by bylo žádoucí po-
kračovat, a co by bylo dobře ve druhém 
poločase školního roku změnit.

Text: Alena Tůmová, 
zástupkyně ředitele školy

ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL

Minipovídka ze Šalounky
Naše  distanční  výuka  probíhá  trošku 

odlišně než na jiných školách. My, učitelé, 
máme někdy různé pocity z odevzdaných 
prací našich žáků. Občas jsme rozladěni, 
občas překvapeni, občas potěšeni z výsled-
ků.  Jednou  z prací,  která mě v poslední 
době hodně potěšila, byla práce Nikoly Sal-
vetové ze 7. B, která vytvořila ze zadaných 
slov kratičký, krásný, poetický text. Posuďte 
sami, jak umně seskládala příběh:

 „Na okenním rámu sedí ranní ptáče. Je 
to sýkorka! Vymyslel jsem pro ni krásný 
byteček. Objednal jsem totiž ptačí budku. 
Ze svého nového bydliště byla nadšená! 
Hladově  se vrhla na krmení,  které bylo 
během několika minut rozsypané všude 
kolem. Nevím, co přes noc vyváděla, ale 
ráno zbyly z krmítka jen třísky, které byly 
rozstrkané po celém dvoře. A sýkorka je 
fuč!“

Ne každý žák si s danými slovy tak poe-
ticky a s pointou poradil.

Text: Magdalena Mladějovská, 
učitelka

ZŠ Šalounova v únoru 2021ZŠ Halasova v únoru 2021
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Nové přístroje pro rehabilitaci
Rehabilitační  oddělení  v  am-

bulantním  úseku  ošetří  zhruba 
1 200 pacientů ročně, na lůžkové 
části  pak  dalších  350  pacientů. 
S  touto  kapacitou  se  ambulant-
ní rehabilitace Nemocnice AGEL 
Ostrava Vítkovice řadí k největším 
v Moravskoslezském kraji. Všem 
pacientům  je  nově  k  dispozici 
celá řada nových přístrojů, které 
nemocnice zakoupila.

Rehabilitační oddělení  je sou-
částí  iktového centra a zajišťuje 
včasnou a intenzivní rehabilitaci 
pacientům po mozkové příhodě. 
Právě nově zakoupený přístroj Motomed je velkým a nepostra-
datelným pomocníkem v  jejich  léčbě – umožňuje procvičovat 
nohy nebo horní část  těla pasivně s podporou motoru, nebo 
aktivně proti brzdnému odporu, proto je využíván i u pacientů 
s poruchou pohybového aparátu. S nácvikem chůze pomáhá 
pacientům chodítko Taurus. Tento „mercedes“ mezi chodítky 
umožňuje nastavení individuální výšky opěrek horních konče-

tin a díky kvalitě brzd poskytuje 
pacientovi pocit bezpečí a kom-
fortu.

Další  novinkou  je přístroj  Sun 
Ball, který lze využít i v ambulant-
ní péči a pomocí počítačových her 
pomáhá s rehabilitací u pacientů 
s neurologickou diagnózou, ale také 
po úrazech horních končetin.

Pacientům po totálních i částeč-
ných náhradách kyčelních a ko-
lenních kloubů pomáhá zefektiv-
nit a urychlit  terapii Motodlaha. 
Součástí přístroje je volitelně na-
stavitelný kotníkový modul, který 

lze využít současně i po úrazech kotníků a celé dolní končetiny.
Nové vybavení bylo pořízeno i na elektroterapii. Handsfree hla-

vice a čtyřkanálová elektroléčba dokáže zvládat až čtyři terapie 
najednou. Díky vakuové jednotce a handsfree ultrazvukové hlavici 
je terapie efektivnější a uchycení elektrod snadnější i na hůře do-
stupných místech ošetřovaných částí těla pacienta.

Novinkou je i přístroj na terapii plynovými injekcemi.

Covid odběrové místo 
ve Vítkovicích odebírá vzorky 
ze slin již standardně

Odběrové místo v Nemocnici AGEL 
Ostrava -Vítkovice již standardně na-
bízí všem příchozím pacientům, ať už 
indikovaným či samoplátcům, na test 
PCR možnost podstoupit odběr vzorku 
ze slin. Samozřejmě pokud někdo bude 
preferovat stěr z nosohltanu, i tato 
možnost v nabídce zůstává.

Nově stačí, aby pacient několikrát za-
kašlal do roušky a poté vyplivl do malé 
zkumavky za pomocí trychtýře své sliny. 

Nutné je alespoň 10 minut před odběrem 
slin nekouřit, nepít, nejíst nebo nežvýkat 
žvýkačku. Při nedodržení těchto pravi-
del je možné provést pouze klasický stěr 
z nosohltanu.

Novinku může odběrové místo vítko-
vické nemocnice nabídnout díky spolu-
práci s laboratoří AGELLAB, která jako 
první společnost na Moravě dostala po-
volení Státního zdravotního ústavu pro-
vádět PCR vyšetření ze vzorku slin.

VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Řidiči vítkovické 
nemocnice loni převezli 
25 tisíc pacientů

Oddělení  dopravy  Nemocnice  AGEL 
Ostrava Vítkovice v loňském roce převezlo 
celkem 25 099 pacientů, přičemž nejstar-
šímu bylo 101 let. Řidiči ujeli dohromady 
neuvěřitelných 344  tisíc kilometrů a  za-
městnanci  dispečinku  průměrně  denně 
odbavili 160 přijatých telefonátů s prosbou 
o převoz. V roce 2020 bylo do obnovy vozo-
vého parku investováno 9 milionů korun, 
zakoupeno bylo šest nových sanitních vo-
zidel. Kromě toho se tým dopravy podařilo 
rozšířit o šest nových zaměstnanců.
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Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi mají otevřeno 
i v době pandemie

Centrum sociální služeb Ostrava, o. p. s., 
nabízí podporu osobám pečujícím o nezle-
tilé  děti  –  jak  kompletním  rodinám,  tak 
samoživitelům. Obrátit se na nás můžete, 
pokud jste se ocitli v nepříznivé sociální 
situaci, s  jejímž řešením potřebujete po-
moci.  To může  například  znamenat,  že 
žijete v nevyhovujících bytových podmín-
kách, nemáte stabilní zaměstnání, řešíte 
problém s alkoholem či s drogami, nevíte 
si rady s péčí o děti a s  jejich výchovou, 
nemáte zajištěnou zdravotní péči, komu-
nikace se školou vašich dětí nebo s úřady 
je problematická…

Najdete  nás  na  Nerudově  ulici  č. 49, 
v nově zrekonstruovaných prostorách, kte-
ré naše služba získala do užívání od Úřa-
du městského obvodu Ostrava Vítkovice. 
Samotnou službu financuje Krajský úřad 
MSK, statutární město Ostrava a její obvo-
dy. Otevřeno máme vždy v pondělí, úterý 
a ve čtvrtek od 7 do 12 hodin,  telefonní 
kontakt: 774 789 831. Pracujeme také v te-
rénu – po domluvě se můžeme sejít napří-
klad u vás doma.

Těší se na vás náš tým zkušených sociál-
ních pracovníků!

Dagmar Sklenářová, vedoucí služby

Poradenství  
při péči o blízké

Charita Ostrava v rámci 
aktivit Charitní hospicové 
poradny  nabízí  možnost 
bezplatné účasti na semi-
náři Jak pečovat o nemoc-
ného člověka v domácím 
prostředí. Na setkání s pro-
fesionálními zdravotními 

sestrami Mobilního hospice sv. Kryštofa se 
dozvíte, jak zvládnout domácí péči o člo-
věka  se  sníženou  pohyblivostí,  částečně 
nebo  plně  imobilního  člověka  a  získáte 
související informace ze zdravotní a soci-
ální oblasti. Termín společného kurzu je 
25. března 2021, od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, 
Ostrava Výškovice.  Podle  hygienických 
opatření proběhnou buď společný  semi-
nář, a nebo individuální konzultace, které 
je možné dohodnout i v jiných termínech.

Kontakt:  Charita  Ostrava  –  Charitní 
hospicová  poradna,  Alexandra  Čubová, 
731 534 002, e mail: hospicova.poradna@
ostrava.charita.cz.

Poradna radí bezplatně 
v životních obtížích

Poradna Charity Ostrava poskytuje od-
borné sociálně právní poradenství zaměře-
né na rodinné právo, sociální zabezpečení, 
bydlení, zaměstnání, majetkoprávní vzta-
hy, dluhovou problematiku, spotřebitelské 
právo atd. Zájemci o poradenství nemusí 
uvádět  žádné  osobní  údaje,  služby  jsou 
bezplatné a dostupné lidem starším 18 let. 
Konzultace poskytujeme telefonicky, emai-
lem nebo osobně po předchozím objedná-
ní na níže uvedených kontaktech. Kontakt: 
Poradna Charity Ostrava, tel.: 599 526 906, 
731 625 767, e mail: poradna@ostrava.cha-
rita.cz;

Charita Ostrava hledá 
do služeb nové kolegy

Charita Ostrava nabízí pracovní uplatně-
ní pro lékaře – specialistu paliativní medi-
cíny a zdravotní sestry v lůžkovém Hospici 
sv. Lukáše – zařízení pro lidi v terminálním 
stádiu života a Mobilním hospici sv. Kryšto-
fa. Předpokládaný termín nástupu: ihned 
nebo dle dohody. Podrobnější informace na 
webu: http://ostrava.charita.cz/volna mista/
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VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Klasická půjčovní doba se může s ohledem na aktuální 
epidemiologickou situaci lišit. Před návštěvou knihov‑
ny je nejlépe si aktuální otevření/uzavření knihovny 
a její provozní dobu zkontrolovat na našich webových 
stránkách www.kmo.cz či e ‑mailem, nebo telefonicky 
na pobočce.  Děkujeme za pochopení.

Program akcí
Pozor! Pořádání akcí se bude řídit epidemiologickou 
situací, sledujte prosím webové stránky knihovny 
www.kmo.cz nebo se informujte e ‑mailem, či telefo‑
nicky přímo v knihovně.  Děkujeme za pochopení.

Knihovna města Ostravy, Vítkovice, Kutuzovova 14

Půjčovní doba
 PONDĚLÍ  8 až 17 hodin
 ÚTERÝ  8 až 15 hodin
  STŘEDA zavřeno
  ČTVRTEK  8 až 17 hodin
 PÁTEK  8 až 15 hodin
 SOBOTA  zavřeno
 NEDĚLE  zavřeno

Kontakty

Telefonní číslo: 599 522 102, 599 522 106
e ‑mail: vitkovice@kmo.cz
www.kmo.cz

Bookovka i Sovičky 
Klub pro děti Bookovka i klub pro maminky s dětmi Sovičky se 
uskuteční v obvyklých časech, v závislosti na epidemiologické si-
tuaci.

Milí návštěvníci a čtenáři knihovny,
máme tady březen a spolu s ním 

už se těšíme na první jarní dny. Co 
se přihodilo a přihodí u nás, ve vítko-
vické knihovně? Knihovna města Ost-
ravy slaví v letošním roce 100 let své 
existence. Výroční kampaň Knihovny města Ostravy bude zaměře-
na na čtenáře, návštěvníky a všechny sympatizanty, kterým chce-
me poděkovat za jejich přízeň. Nazvali jsme ji jednoduše: Darujme 
a nechme se obdarovat. Jako červená nit se bude celým rokem 
nést myšlenka, že obdarovat a nechat se obdarovat lze různými 
způsoby. Začali jsme v únoru. Pokud jste knihovnu v tomto období 
navštívili, mohli jste si povšimnout, že se jednotlivé pobočky oděly 
do slavnostního hávu a jsou vyzdobeny girlandami. Taky jsme 
se vás snažili obdarovat, knihovníci vám darovali úsměv. Mohli 
jste se setkat s knihovníky, kteří měli roušky ozdobené úsměvem. 
Pokud jste knihovníka s usměvavou rouškou nepotkali osobně, 
nevadí. Rádi bychom vám úsměv poslali i touto cestou, společně 
se srdečnými pozdravy. Těšíme se na vás!

Co  na  vás  čeká  v  březnu? 
I v rámci  tohoto měsíce chce 
vám, našim čtenářům, knihov-
na něco darovat. V březnu to 
bude kniha, protože knihy se 
do knihoven neustále nakupu-
jí a jelikož prostory knihoven 
nejsou nafukovací, řada z nich 
musí knihovnu opustit. Hledá-

me pro ně nové čtenáře. V březnu proto darujeme knihu v rámci 
projektu Druhý život knih.

A jelikož už se nám stýská po větším kontaktu s vámi, připravili 
jsme pro malé i velké čtenáře soutěž, i když zatím pouze v online 
podobě. Budeme rádi, když se zapojíte a těšíme se na vaše foto-
grafie a rozšifrované úkoly.

Přejeme vám krásné březnové dny a těšíme se na setkání s vámi 
v knihovně.  Vaše knihovna

Odměna pro lovce perel

V prosinci loňského roku jsme uzavřeli další ročník celostátního 
soutěžního projektu Lovci perel. Cílem projektu je hravou formou 
podporovat a rozvíjet dětské čtenářství. Zapojené děti současně 
s přečtenou knihou zodpovídají kontrolní otázky a za ně získávají 
perly. Vždy od ledna do prosince si tímto způsobem mohou „ulovit“ 
vlastní perlový náramek, který si odnášejí domů, a za svou píli 
a trpělivost jsou navíc odměněny krásnými cenami. Zasloužená 
odměna pro loňské lovce prozatím čeká v naší knihovně a my se 
těšíme, až ji budeme moci osobně předat.

Online soutěžení Šifrovaná čtrnáctka
Naši milí čtenáři, proto-

že  ještě  stále  není možné 
setkávat  se  osobně  u  nás 
v půjčovně, připravili jsme 
pro děti online soutěž Šifro-
vaná čtrnáctka. Inspirovali 
jsme  se  oblíbenými  akti-
vitami dětí,  které  jsou  (za 
běžného  provozu)  pravi-
delnými účastníky knihov-
nického klubu BOOKovka, 
a věříme, že potěšíme i vás 
doma. Zašifrovali jsme čtr-
náct knižních názvů a vaším úkolem bude je pomocí šifrovacího 
klíče správně určit a zaslat na naši e mailovou adresu vitkovi-
ce.detske@kmo.cz. Zadání i klíč naleznete na našich webových 
stránkách www.kmo.cz, pod pobočkou Vítkovice v odkaze Online 
soutěžení. Každý měsíc – po dobu pandemických opatření – zde 
bude připraveno soutěžní překvapení. Zapojeným dětem za kaž-
dou aktivitu načteme body, za něž mohou získat malou odměnu. 
Pokud budete mít ohledně soutěže jakékoli dotazy, zodpovíme 
vám je na výše uvedené e mailové adrese, nebo telefonním čísle 
599 522 102. Těšíme se na vás a na vaše odpovědi.
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OSOBNOST VÍTKOVIC

BROF
V kořenech staré švestky to ruplo…

V puklině se objevila
rohatá hlava Satyra
a radostně zahýkala

Na kámen
rozvalující se vedle švestky
dopadla z výšky ještěrka
proměnila se v měňavou motýlici
a sladce se na Satyra usmála

– Tolik lopoty
snahy a odříkání
velectěný BROFE…
zamával motýl jiskřícími křídly
– a úplně nanic…
Lidičkové už na nás nevěří…
a na Satyry teprve ne…
dělal motýl vlny…

Satyr se konečně vyhrabal ze škvíry celý
Vypadal docela pomačkaně
a jaksi sraženě – ale
po chvíli to v něm zachrastilo
jeho kosti se přeskupily
svaly natáhly…
a pak už mohl – mohutně vzpřímený
zadupat kopyty na plochý placák
– STOP! – v satyrské řeči…

Motýlice sklapla
proměnila se nazpět v ještěrku
a mrskla sebou do škvíry
z níž se před chvíli vysoukal BROF

– Hech – to jsou mi způsoby –
mekl satyr…
– hmyz otravný vílí
bude mě pronásledovat až sem… –
po satyrsky si odplivl
a většina květin na louce si začala balit 
hlavičky do listů…

Satyr si nakroutil fešáckou bradku
přičísl rozcuchanou čupřinu –
mrsknul okem sem
vyplázl jazyk tam –
no – kluk jak buk –
a vyrazil přes louku
dolu z mírného kopečka
přímo k řece…

– Já ti dám nevěřit na Satyry… –
mumlal si pod vousy
– Já ti dám přijít sem zbytečně… –
přežvykoval si při kulhavé chůzi pořád 
dokola…

Naplivu jim pořádně do řek
a bude to…
rozhodl se nakonec
a potmělupsky se usmál…

Začnu třeba hned s toudle…

A tak to jako první odnesla Bečva…

Libor Pavel

Vítkovice, to je něco pulzujícího, 
na druhé straně uklidňujícího, 
domácího, ale i hrdého

Pokračování rozhovoru s akademickým 
malířem Karolem Hercíkem z únorového 
vydání zpravodaje.

Pane Hercíku, můžete zmapovat nej-
větší mezníky vaší tvorby?

Každopádně to byla touha dostat na vý-
tvarnou akademii. Po krátkém přerušení 
a opětném navázání vzdělávání na výtvar-
né škole jsem se cílevědomě připravoval 
a piloval kresbu. Sen 
se  vyplnil  a  vysoko-
školské studium jsem 
začal  v  bulharské 
Sofii v roce 1973. Poprvé jsem slyšel bul-
harsky vlastně až cestou tam, v letadle. To 
byl jeden z mezníků. Z toho vyplynul dal-
ší zdolaný stupínek, když jsem akademii 
v roce 1978 ukončil a domů, do Vítkovic, 
jsem si přivezl nejen diplom, ale  i man-
želku  (Češku). V  roce 1979  jsem převzal 
1. cenu v celostátní výtvarné soutěži GE-
NERACE  a  poté  jsem  asi  deset  let  tvořil 
na volné noze. Externě jsem učil v Domě 
kultury Vítkovic a na pedagogické fakultě 
v Ostravě. Díky výtvarné skupině IN SIG-
NUM, tenkrát před 25 lety začínající, jsem 

se  spojil  s  kamarádem  z  gymnaziálních 
let a následně i výtvarníkem Antonínem 
Gavlasem, se kterým jsem měl tu čest za-
hájit éru „velkého smaltu“ v Čechách, a to 
ve  smaltovně vítkovických železáren na 
1. mezinárodním sympoziu smaltu (2006). 
Tři velké smalty, každý o hmotnosti 106 kg, 
dekorují plot na Tržním náměstí ve Vítkovi-
cích u domu, kde bydlíme. To odstartovalo 
další krásná pracovní setkání výtvarníků 

u  nás,  na  Slovensku 
a v Polsku. A pokud 
se  zamyslím,  který 
obraz z mé tvorby vy-

zvednout, tak by to bylo jako odpovídat na 
dotaz, které z dětí mám nejraději – máme 
s manželkou dvě dcery. Přesto asi pouká-
žu na obraz ze závěrečné diplomové ko-
lekce, se kterým jsem vyhrál výše uvede-
nou výtvarnou soutěž – Do ateliéru vstup 
zakázán – a ten druhý DRTIčKOL, (malé 
„č“ není překlepem, ale určitou hříčkou). 
Oba zobrazují nahost ženského těla a ná-
zev plně vystihuje jejich obsah. A nemohu 
nevzpomenout na krátkou životní epizodu 
z let 2012 až 2015, když jsme spolu s ko-
legyní, kronikářkou a výtvarnicí Lenkou 
Kocierzovou působili v Domě u šraněk, 
kde jsme spájeli výtvarné a vědomostní 
zkušenosti  čerpané  z historických pod-
nětů  a  dávali  tak  šanci  se  zastavit  jak 
bývalým Vítkovákům, starým i mladým, 
tak také umělcům amatérským i profesi-
onálním.

Když se řekne Vítkovice? Jaký pocit 
toto slovo ve vás vyvolává? 

Něco pulzujícího, na druhé straně uklid-
ňujícího, domácího, ale i hrdého.  -red-

Foto: archiv Karola Hercíka

Měl jsem tu čest zahájit éru 
„velkého smaltu“ v Čechách.

Akryl Karola Hercíka má název Ulice pod námi. „Jde o ulici Jeremenkovu, na kterou se 
dívám již 53 let,“ poznamenává autor.

Jeremenkova ulice
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Nezapomenutelná svatba nejen 
v historickém prostředí vítkovické radnice

Řekněte si své ano  
ve Vítkovicích

V obřadní síni vítkovické radnice bylo 
v  roce  2019  uzavřeno  31  manželství 
a mimo obřadní síň 12, v roce 2020 bylo 
uzavřeno 24 manželství na radnici, 8 mimo 
její budovu a 3 sňatky byly církevní. Poka-
ždé se však obřad koná na vhodném místě 
v rámci území obvodu Vítkovice. 

Místo  sňatku  si mohou snoubenci do-
hodnout bez ohledu na jejich trvalý pobyt, 
sňatečný obřad je veřejný a slavnostní, činí 
se v přítomnosti dvou svědků.

Poslední dobou si snoubenci k uzavře-
ní sňatku často vybírají také rozkvetlé za-
hrady svých rodinných domů, park Jožky 
Jabůrkové, oblíbené zahrady restaurací 
ve Vítkovicích, prostory Dolních Vítko-
vic nebo vítkovický zámeček. Povolení 
uzavřít manželství  v prostorách mimo 

vítkovickou radnici  si  snoubenci  zajiš-
ťují sami.

Uzavřít manželství lze jak ve stanovenou 
dobu – bezplatně je stanovena každá sobota 
v roce, mimo sobotu 25. prosince 2021, tak 
mimo ni (vydání povolení je zpoplatněno).

Rozhodnutí snoubenců o uzavření man-
želství patří k jednomu z nejdůležitějších 
a opravdu zásadních rozhodnutí v životě. 
Příprava na  svatební den – volba místa, 
data a hodiny, samotný průběh uzavření 
manželství a další předoddávkové náleži-
tostí v rámci konání sňatečného obřadu si 
snoubenci společně sjednají s matrikářkou 
matričního úřadu Vítkovice.

Celý tým vítkovických matrikářek se sna-
ží dokonale připravit obřadní síň, vyzdobit 
ji květinami, k obřadu zajistit hudbu. Oddá-
vající snoubence osloví ve slavnostním pro-
slovu a poté už přichází okamžik slavnost-
ního sňatečného projevu vůle snoubenců 

vstoupit za dodržení všech společenských 
pravidel, který slavnostní obřad vyžaduje, 
do manželství.

Pak už si novomanželé odnesou dáreček 
věnovaný úřadem a využijí historických 
prostor  radnice ke  společným  snímkům 
na připomenutí tohoto vytouženého dne.

Některé svatební obřady jsou zpoplat-
něny:

– uzavření manželství mezi snoubenci, 
nemají li trvalý pobyt na území ČR,

3 000 korun,
–  uzavření  manželství  snoubenců, 

z nichž pouze  jeden má  trvalý pobyt na 
území ČR, 2 000 korun,

–  vydání  povolení  uzavřít manželství 
mimo stanovenou dobu, nebo mimo úřed-
ně určenou místnost je zpoplatněno část-
kou 1 000 korun.

Poplatky lze uhradit hotově přímo u ma-
trikářky, nebo platební kartou na pokladně 
úřadu.

Veškeré informace k zajištění sňatečné-
ho obřadu snoubencům sdělí vedoucí od-
boru Jiřina Matějová, tel. č. : 599 453 141, 
která také snoubence provede prostorami 
obřadní síně.  Text: Jiřina Matějová

vedoucí odboru organizačního,  
vnitřních věcí a kultury

Foto: archiv úřadu

Pozn. red.: Práci matrikářek se budeme 
blíže věnovat i v dubnovém vydání zpra-
vodaje.

Tříkrálová sbírka pomůže, i když koledníci letos nevyrazili
 Tříkrálová sbírka 2021 pomůže lidem 

v nouzi  díky  štědrosti  obyvatel Ostravy, 
obcí a měst v okolí, přestože kolednické 
skupinky letos do domácností s ohledem 
na pandemii koronaviru nevyrazily. Pro-
střednictvím  online  formy  sbírky  a  do 
stacionárně umístěných pokladniček na 

úřadech, v obchodech a dalších místech 
se během Tříkrálové sbírky letos shromáž-
dilo 1 341 545 korun. Připojit se ke sbírce 
je možné až do 30. dubna na webu www.
trikralovasbirka.cz, nebo přímo převodem 
na  sbírkové  konto  č. ú.:  66008822/0800 
u České spořitelny s variabilním symbolem 

77708013. Prostředky ze sbírky Charita Ost-
rava a Charita sv. Alexandra využijí na pod-
poru služeb pro klienty mobilního hospice, 
domova pro seniory, lidi bez domova nebo 
lidí se zdravotním postižením. Děkujeme 
všem za podporu!  Charita Ostrava 

a Charita sv. Alexandra

V obřadní síni vítkovické radnice se sešly tři ze čtyř matrikářek. Zleva: Milena Pacnerová, 
vedoucí odboru Jiřina Matějová a Natálie Bednářová. Matrikářka Marcela Theimerová byla 
v době focení na nemocenské.
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Prostory k pronajmutí
ÚMOb Vítkovice nabízí k pronájmu:

Pro bližší informace kontaktujte referentky odboru bytového a majetkového Svatavu Köhlerovou, tel. č.: 599 453 126, nebo 
Renátu Marčanovou, tel. č.: 599 453 145.

•  Nebytové prostory pro vzdělávací 
a volnočasové aktivity – výměra 
135,56 m² ve 2. NP objektu v ulici 
Syllabově 19, v areálu Lékařské fa-
kulty Ostravské univerzity. 

•  Část volného nebytového prostoru 
ve 2. NP v ulici Jeremenkova 13 (viz 
snímky) o výměře 150 m², kolaudo-
vaného pro kancelářské účely. Na-
proti objektu se nachází parkoviště.

Skvělá šance pro mladé nezaměstnané!
Nebojte se covidu19 a pojeďte s námi 

letos v létě na pracovní stáže do Němec-
ka!

Poznáte cizí zemi, seznámíte se s novými 
lidmi, zažijete spoustu nových věcí, získáte 
cenné životní a pracovní zkušenosti.

Díky financování z ESF – OP Zaměstna-
nost bude o vás krásně postaráno: platíme 
dopravu, ubytování, pojištění, pracovní odě-
vy, přípravné kurzy včetně týdenního team-
buildingu v Beskydech a navíc proplácíme 
štědré stravné a kapesné!

Videa a další podrobnosti o projektu na-
jdete na www.rovnovazka.cz/naseprojekty

Koho můžeme přijmout: Mladé lidi ve 
věku 15 až 30 let. 

1.  Nezaměstnané se ZŠ vzděláním bez 
dalších podmínek.

2.  Nezaměstnané  se  SŠ  (vyučení  nebo 
s maturitou), kteří jsou:

a) nezaměstnaní déle než 1 rok;
b)  prošli v posledních 5 letech dětským 

domovem;
c)  mají zdravotní znevýhodnění (invalid-
ní důchod 1. nebo 2. stupně).

Studenty ani nezaměstnané s vyšším než 
středoškolským vzděláním bohužel nemů-
žeme přijmout!

Počet míst je omezen! Pokud vás nabídka 
zaujala, neváhejte se ozvat Kláře Tidricho-
vé na tel. č: 736 140 697 nebo na email: 
klara.tidrichova@rovnovazka.cz. Budeme 
se na vás těšit!

JARNÍ 10% SLEVA
Připravme se na jaro společně!

15.–28. března 2021

KLIENTSKÁ KARTA

Sleva na všechen volně dostupný sortiment
s použitím klientské karty*.

www.lekarna.agel.cz
* Akce platí v Lékárnách AGEL na ul.Kostelní 96, Sokolské třídě 81 (v AGEL Hornické poliklinice), Tyršova 34 a Zalužanského 1189/8 (Nemocnice 
AGEL Ostrava-Vítkovice), po předložení/načtení platné klientské karty Lékárny AGEL od 15.–28. 3. 2021. Slevu nelze uplatnit na léčivé přípravky a 
zdravotnické prostředky předepsané na lékařský předpis, na aktuálně zlevněné a akční zboží, na nákup dárkových poukazů a na nákup na e-shopu.


